
COD. PRATICA: 2016-002-4196 

segue atto n. 3410  del 02/05/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Bilancio e finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3410  DEL  02/05/2016 

 
 

OGGETTO:   Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Macroaggregato al
Bilancio finanziario gestionale di previsione 2016-2018, anno 2016, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto, in particolare, l’articolo 51del citato D.Lgs. 118/2011 che disciplina  le variazioni del 
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Visto la D.G.R. 11 aprile 2016, n. 387 di approvazione del “Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Umbria 2016-2018”, ai sensi 
dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;           



COD. PRATICA: 2016-002-4196 

segue atto n. 3410  del 02/05/2016  2 

Vista la D.G.R. 11 aprile 2016, n. 388 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario  gestionale di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell’art. 39, comma 10  del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.”;  
 

Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie 
per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto D)1 
dell’allegato, parte integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che le variazioni del 
bilancio gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli 
di spesa del medesimo macroaggregato, anche con riferimento ai macroaggregati riguardanti 
i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto capitale, sono 
disposti con determina dirigenziale del Dirigente del Servizio Bilancio e Finanza; 

Considerato che con nota del 22/4/2016 il Dirigente del Servizio Politiche industriali e 
competitività del sistema produttivo ha richiesto di apportare le variazioni compensative nello 
stato di previsione della spesa del Bilancio 2016-2018 nell’ambito della Missione 14 “Sviluppo 
economico e competitività” – Programma 5 “Politica regionale unitaria per lo sviluppo 
economico e la competitività”,  Macroaggregato 1.04 “Trasferimenti correnti”,  come di seguito 
evidenziato: 

 
Missione  14            Sviluppo economico e competitività     
Programma 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la              

competitività  
 

     Macroaggregato 1.04      “Trasferimenti correnti”  
      

     U.1.04.03.99.000           “Trasferimenti correnti a altre imprese” 
 
 

Capitolo Spesa Descrizione 2016 Competenza 2016 Cassa 2017 2018

02339/8020_S
POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Cofinanziamento regionale

‐38.818,00 ‐11.645,40 ‐38.818,00 ‐38.818,00

02339/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Finanziamento Stato ‐Fondo 

dirotazione ex legge 183/87. (RIF. 

CAP. 01766_E)

‐181.150,00 ‐95.103,75 ‐90.575,00 ‐90.575,00

02339/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Finanziamento con Fondi 

comunitariFESR. (RIF. CAP. 02958_E)

‐258.786,00 ‐135.862,65 ‐129.393,00 ‐129.393,00

‐478.754,00 ‐242.611,80 ‐258.786,00 ‐258.786,00TOTALE   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2016-002-4196 

segue atto n. 3410  del 02/05/2016  3 

 
 
 
 
 
 
Missione  14            Sviluppo economico e competitività     
Programma 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la              

competitività  
 

     Macroaggregato 1.04      “Trasferimenti correnti”  
      

     U.1.04.03.01.000           “Trasferimenti correnti a imprese controllate” 
 

Capitolo Spesa Descrizione 2016 Competenza 2016 Cassa 2017 2018

A2339/8020_S (N.I.)

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Cofinanziamento regionale

38.818,00 11.645,40 38.818,00 38.818,00

A2339/8025_S (N.I.)

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Finanziamento Stato ‐Fondo 

dirotazione ex legge 183/87. (RIF. 

CAP. 01766_E)

181.150,00 95.103,75 90.575,00 90.575,00

A2339/8038_S (N.I.)

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Finanziamento con Fondi 

comunitariFESR. (RIF. CAP. 02958_E)

258.786,00 135.862,65 129.393,00 129.393,00

478.754,00 242.611,80 258.786,00 258.786,00TOTALE   
 
Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, ad apportare le variazioni 
compensative richieste allo stato di previsione della spesa del Bilancio finanziario  gestionale 
di previsione 2016-2018; 

Vista la DGR n. 475 del 26/04/2016 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali 
fino  al 31 gennaio 2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio finanziario gestionale di 

previsione 2016-2018, le seguenti variazioni compensative nell’ambito del medesimo 
Macroaggregato: 

 
Missione              14     Sviluppo economico e competitività    

             Programma         05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la              
competitività  

 
             Macroaggregato 1.04    “Trasferimenti correnti”  

      
             U.1.04.03.99.000     “Trasferimenti correnti a altre imprese” 
 
 



COD. PRATICA: 2016-002-4196 

segue atto n. 3410  del 02/05/2016  4 

Capitolo Spesa Descrizione 2016 Competenza 2016 Cassa 2017 2018

02339/8020_S
POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Cofinanziamento regionale

‐38.818,00 ‐11.645,40 ‐38.818,00 ‐38.818,00

02339/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Finanziamento Stato ‐Fondo 

dirotazione ex legge 183/87. (RIF. 

CAP. 01766_E)

‐181.150,00 ‐95.103,75 ‐90.575,00 ‐90.575,00

02339/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Finanziamento con Fondi 

comunitariFESR. (RIF. CAP. 02958_E)

‐258.786,00 ‐135.862,65 ‐129.393,00 ‐129.393,00

‐478.754,00 ‐242.611,80 ‐258.786,00 ‐258.786,00TOTALE   
 

 
Missione  14            Sviluppo economico e competitività     
Programma 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la              

competitività  
 

     Macroaggregato 1.04      “Trasferimenti correnti”  
      

     U.1.04.03.01.000           “Trasferimenti correnti a imprese controllate” 
 

Capitolo Spesa Descrizione 2016 Competenza 2016 Cassa 2017 2018

A2339/8020_S (N.I.)

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Cofinanziamento regionale

38.818,00 11.645,40 38.818,00 38.818,00

A2339/8025_S (N.I.)

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Finanziamento Stato ‐Fondo 

dirotazione ex legge 183/87. (RIF. 

CAP. 01766_E)

181.150,00 95.103,75 90.575,00 90.575,00

A2339/8038_S (N.I.)

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 3.1.1 

AREE DI CRISI ‐SPESE CORRENTI ‐

Finanziamento con Fondi 

comunitariFESR. (RIF. CAP. 02958_E)

258.786,00 135.862,65 129.393,00 129.393,00

478.754,00 242.611,80 258.786,00 258.786,00TOTALE   
 
 

2. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria, le variazioni approvate con il presente atto non devono essere 
trasmesse al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..; 

3. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto; 

4. di pubblicare il presente atto nel sito internet della Regione; 
 
 
 
 
Perugia lì 02/05/2016 L’Istruttore 

Nicoletta Sforna 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/05/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 



COD. PRATICA: 2016-002-4196 

segue atto n. 3410  del 02/05/2016  5 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/05/2016 Il Dirigente  

- Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


